



**سکه ۵۵ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان**

دیروز در بازار سکه و طلا، قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۴۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۵۵ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بود. همچنین نیم سکه ۲۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۱۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۹ میلیون تومان به فروش رفت. هر اونس طلا هم ۲۷۲۲ دلار بود.

«**وطن امروز**» **رویکرد بودجه ۱۴۰۴ به یارانه‌ها مورد بررسی قرار داد**

# یارانه غرق در امواج تورم

**دولت برای تأمین اعتبار یارانه از تنخواه استفاده می‌کند که نشانه کسری اعتبار است در حالی که پیش‌تر وعده رفع فقر و تخصیص سبد کالایی را داده بود**

**گروه اقتصادی:** در چند سال گذشته میزان تورم در کشور با حقوق و دستمزدها تناسب نداشته و از طرف دیگر تخصیص ارز برای واردات کالاهای یارانه‌ای تا حدودی کاهش یافته‌است، به طوری که برخی کالاهایی که مشمول دریافت ارز نیمایی بودند بعد از مدتی از مشمول دریافت این ارز خارج شدند. همین مساله باعث شد قیمت برخی کالاهای مصرفی در سبد خانوار تحت تاثیر قرار گیرد. در این شرایط بسیاری از کارشناسان معتقدند دولت برای جبران کاهش قدرت خرید دهک‌های پایین جامعه باید یارانه را بهبود ببخشد، با اینکه سبد کالایی برای آنها در نظر نگیرد.

در سال‌های گذشته قرار بود ارزیابی دهک‌های خانوار هر ۶ ماه یک بار مورد بازنگری قرار بگیرد و خانواده‌های متمول از دریافت یارانه حذف شوند. از طرف دیگر میزان یارانه دهک‌های پایین جامعه هم به نسبت هزینه‌ها ترمیم شود یا به خانواده‌های فقیر سبد کالایی پرداخت شود، چرا که در سال‌های اخیر هزینه‌ها به قدری بالا رفته که یارانه‌ها نقش جزئی در زندگی خانواده‌های کم‌درآمد ایفا می‌کنند.

**■ هزینه‌های خانواده‌ها به دلیل تورم بسیار بالاست**
کامران ندری، کارشناس اقتصاد با اشاره به اینکه هزینه‌های خانواده‌ها به دلیل تورم بسیار بالا رفته است، گفت: این مساله باعث شده فشار بیشتر روی قشر حقوق‌بگیر و دهک‌های پایین جامعه باشد. از طرف دیگر با توجه به اینکه میزان افزایش حقوق در کشور متناسب با تورم نیست، در نتیجه کاهش توان خرید مردم اتفاق افتاده است. در این شرایط اگر برای خانواده‌های دهک‌های پایین جامعه سبد معیشتی در نظر گرفته نشود، آنها در پرداخت هزینه‌های خود با چالش مواجه خواهند شد. او با تاکید بر اینکه در مقطع کنونی فشار تورمی موجود در اقتصاد وجود دارد، تصریح کرد: این مساله به دلیل عدم تغییر شرایط بنیادی به وجود آمده است، همچون

تامین شده است. در حالی که بر اساس مصوبات این رقم باید ۳۸۶٫۷ هزار میلیارد تومان می‌بود. در مجموع ۲۱۳ هزار میلیارد تومان از یارانه‌های گوناگون پرداختی تنخواه و از این مبلغ ۲۴٫۵ هزار میلیارد تومان مربوط به سال گذشته است.

در چند ماه اخیر دولت انتشار اوراق قرضه را تشدید کرد. این مساله نشان می‌دهد دولت برای اینکه بتواند کسری بودجه خود را جبران کند به اوراق رو آورده است. این مساله می‌تواند در آینده چالش‌زا باشد، زیرا وقتی اوراق برای هزینه‌های جاری منتشر می‌شود، به نوعی هزینه بالاتری را در زمان سررسید به دولت تحمیل خواهد کرد. آرمان خالقی، کارشناس اقتصاد در گفت‌وگو با «وطن امروز» گفت: در حال حاضر استفاده از اوراق برای هزینه‌های جاری می‌تواند تبعات منفی برای کشور داشته باشد، چرا که در دنیا اوراق برای تامین اعتبار پروژه‌های عمرانی استفاده می‌شود. از طرف دیگر موضوع تخصیص یارانه‌های نقدی در پروژه هدفمندی یارانه‌ها اجرایی شد اما این طرح به طور کامل انجام نشد. به عبارت دیگر هدفمندی یارانه‌های انرژی اتفاق نیفتاد.

در حال حاضر با توجه به اینکه بخشی از اعتبار یارانه‌ها از طریق هدفمندی سوخت تامین می‌شود، از این رو تامین این اعتبار تا حدودی پایدار است اما به طور قطع دولت به دلیل اینکه با کسری بودجه مواجه است، از تامین منابع برای افزایش یارانه‌ها متناسب با تورم ناتوان است. با این حال نمی‌توان نسبت به کاهش توان خرید دهک‌های پایین جامعه بی‌تفاوت بود. به همین دلیل باید سیاست اصلاح پرداخت یارانه‌ها به صورت جدی دنبال شود. هرچند قرار بوده گزارش وضعیت یارانه‌بگیران هر ۶ ماه یک بار اطلاع‌رسانی شود اما تاکنون این کار اجرایی نشده است.

از طرف دیگر طرح کالاب‌رگ الکترونیک قرار بود برای

«**وطن امروز**» **از روند تأمین اعتبار برای پرداخت باقیمانده طلب گندمکاران به منظور تضمین امنیت غذایی گزارش می‌دهد**

## پرداخت بهای خوشه‌های طلايي، ضامن امنیت غذایی

۲۱۰ هزار میلیارد تومان خریداری کرده که ۱۶۷ هزار میلیارد تومان از این بدی‌هه به حساب گندمکاران واریز شده و بیش از ۴۳ هزار میلیارد تومان از این بهای باقی مانده است.

**■ سازمان برنامه و بودجه طی هفته آینده باقیمانده طلب گندمکاران را واریز می‌کند**

عطاءالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندمکاران و عضو شورای معاونان وزیر جهاد کشاورزی، در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره وضعیت پرداخت بدهی‌های جاری به گندمکاران و قیمت خرید تضمینی گندم در سال آینده اظهار داشت: بر اساس آخرین آمار از وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه، مصوبه سران قوا برای پرداخت ۴۴ همت باقی‌مانده مطالبات گندمکاران نهایی شده و طبق دستور رئیس‌جمهور و پیگیری وزیر جهاد کشاورزی، پیش‌بینی می‌شود این پرداخت‌ها تا پایان هفته انجام شود.

وی افزود: به دلیل خلف وعده در پرداخت مطالبات گندمکاران، تاکنون پرداخت‌ها انجام نشده است. انتظار می‌رود دولت اوراق بهادار موردنظر را عملیاتی و سازمان برنامه و بودجه بدهی کشاورزان را پرداخت کند.

رئیس بنیاد ملی گندمکاران تصریح کرد: در بودجه سال آینده ۲۵۰ همت اعتبار در ردیف اعتباری و بودجه خاص باید به گندم اختصاص یابد. هاشمی درباره وضعیت تخصیص جایزه گندم گفت: پرداخت جایزه ۱،۵۰۰ تومان به ازای هر کیلو گندم برای سال آینده هنوز مشخص نیست و باید در هیات دولت تأیید و توسط مجلس مصوب شود.

معاون وزیر کشاورزی در امور گندمکاران توضیح داد: گندمکاران همواره تمام تلاش خود را برای تأمین امنیت غذایی کشور انجام داده‌اند.

وی تأکید کرد: کشاورزان انتظار دارند دولت بر اساس قانون عمل کند و طلب خود را در سال‌های آینده بر اساس قانون طی ۴۸ ساعت پس از تحویل گندم دریافت کنند.

هاشمی افزود: کشاورزان برای تهیه کود و سم و نهاده‌های اولیه سال بعد نیاز به سرمایه دارند و تأخیر در پرداخت مطالبات باعث نارضایتی آنها شده است که امیدواریم این تأخیرها منجر به کاهش تولید گندم در سال آینده نشود. وی بیان کرد، درصدی از طلب گندمکاران جنوب کشور پرداخت شده اما گندمکاران غرب، مرکز و شمال غرب همچنان منظر دریافت بخشی از مطالبات خود هستند.

**■ پرداخت طلب گندمکاران منوط به درآمدهای پایدار دولت شود**

هاشمی اظهار کرد:بنیادگندمکاران طی جلساتی با کمیسیون کشاورزی مجلس و سازمان برنامه و بودجه از آنها خواسته است پرداخت به گندمکاران را منوط به واریز سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها نکنند و بر



۳ دهک یارانه‌بگیر پایین جامعه ادامه یابد. بر مبنای این طرح خانواده‌های می‌توانستند محصولات خود را ۲۰ درصد ارزان‌تر بخرند. این طرح در دولت سیزدهم اجرایی شد اما به دلیل کمبود اعتبارات این پروژه ادامه نیافت.

در چند وقت اخیر عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد تأکید کرده دولت به دنبال کاهش تورم است اما تاکنون سیاستی در راستای کنترل تورم اجرا نشده است. حتی برخی کالاهای مصرفی مردم مانند لبنیات در ۳ ماه اخیر افزایش قیمت ۲۰ درصدی داشته است. همچنین قیمت نان رشد قابل توجهی داشته که برخلاف وعده‌های وزیر اقتصاد بوده است.

بنابراین در شرایط کنونی دولت باید در بودجه ۱۴۰۴ به طور شفاف مشخص کند چقدر منابع برای تخصیص اعتبار برای یارانه یا سبد کالایی برای خانواده‌ها در نظر گرفته است؟ همچنین منابع یارانه باید به صورت پایدار باشد تا در زمان اجرای طرح توزیع سبد کالا برای دهک‌های پایین جامعه مشکلی به وجود نیاید. بر مبنای همین سیاست، مجلس شورای اسلامی نیز مسؤولیت سنگینی دارد و باید به گونه‌ای در مصوب شدن بودجه ۱۴۰۴ نقش ایفا کند که بسته‌های حمایتی برای دهک‌های پایین جامعه در نظر گرفته شود.

از طرف دیگر دولت باید به وعده خود برای کنترل تورم پایبند باشد، چرا که در بودجه سال ۱۴۰۴ میزان افزایش ۲۰ درصدی حقوق را پیشنهاد داده است.

در حالی که در شرایط کنونی تورم در کشور بالای ۳۰ درصد است احتمال این وجود دارد که میزان تورم در ادامه بیشتر هم شود. هرچند دولت وعده کاهش تورم را داده اما تاکنون این وعده محقق نشده‌است. از آنجا که تاکنون برنامه‌ای از سوی وزارت اقتصاد برای حل مشکل یارانه ارائه نشده، بعید است سال آینده نیز در این زمینه دستاوردی وجود داشته باشد.

دوشنبه ۲۰ مهر ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۴۱۵۹

### اقتصادی

#### اخبار

**کاهش ۲۳ درصدی رشد پایه پولی**

طبق اعلام بانک مرکزی، رشد ۱۲ ماهه پایه پولی در شهریور ۱۴۰۳ به ۱۸٫۷ درصد رسید که در مقایسه با رقم مشابه در شهریور سال ۱۴۰۲ (۴۱٫۷ درصد) به میزان ۲۳ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.

بر اساس این گزارش، حجم نقدینگی در شهریور سال ۱۴۰۳ به ۹۰ هزار و ۷۰۵ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۲ معادل ۱۵٫۱ درصد رشد نشان می‌دهد همچنین نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در شهریور سال ۱۴۰۳ معادل ۲۷٫۸ درصد بوده که در مقایسه با نرخ رشد دوره مشابه در شهریور سال ۱۴۰۲ (۲۶٫۹ درصد) به میزان ۰٫۹ واحد درصد افزایش نشان می‌دهد.

بررسی رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در سال جاری حاکی از روند افزایشی این متغیر در ماه‌های خرداد، تیر و مرداد است به‌طوری که این متغیر در مدت مذکور به ترتیب ارقام ۲۷۵٫۶، ۲۷۰٫۷ و ۲۸٫۴ درصد را به ثبت رسانده بود. با این حال، در شش‌هوپرمه رشد نقدینگی مجدداً در مسیر نزولی قرار گرفت و به رقم ۲۷٫۸ درصد رسید. لازم به توضیح است تأمین مالی دولت از طریق انتشار اوراق بدهی دولت در ماه‌های ابتدایی سال ۱۴۰۳ در مقایسه با مقطع مشابه سال گذشته، سهم معناداری در افزایش رشد نقدینگی در این مدت داشته است.

■ ■ ■

**معافیت مالیاتی سرمایه‌گذاری در بافت‌های فرسوده**

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران به بهره‌مندی از معافیت‌های مالیاتی برای سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاران در بافت‌های فرسوده در طول برنامه هفتم توسعه تأکید کرد و به تشریح بخشی از این معافیت‌ها پرداخت. محمّد آیینی با بیان اینکه ۱۷۰ هزار هکتار بافت فرسوده در کشور وجود دارد، تصریح کرد: از این میزان ۷۵ هزار هکتار بافت فرسوده، ۳۲ هزار هکتار بافت تاریخی و ۶۳ هزار هکتار محلات حاشیه‌ای است که هزار و ۱۷۰ محله را شامل می‌شود.

به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، سرمایه‌گذاری در بافت‌های فرسوده موجب می‌شود زندگی شهری و اقتصاد شهری به محلات بازگردد و شغل و اقتصاد شهری تقویت شود.

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران افزود: در هر شهری امکان فرسوده مسکن و خدمات فراهم است و به لحاظ علمی نیز توسعه مسکنی شهرها مزیت‌های فراوانی دارد، بنابراین تا زمانی که چنین فرصت‌هایی وجود دارد، نباید اجازه دهیم حاشیه‌نشینی افزایش یابد.

■ ■ ■

**واردات خودروهای تصادفی ممنوع**

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به برگزاری جلسه این کمیسیون با واردکنندگان خودرو گفت: خودروهای کار کرده وارداتی نباید تصادفی بوده و باید دارای خدمات پس از فروش باشد.

حسنعلی محمدی درباره واردات خودروهای دست‌دوم افزود: منشا واردات خودروهای دست‌دوم مشخص نیست و مواردی از سوی بانک مرکزی مطرح شد و یکشنبه آتی واردکنندگان خودرو به کمیسیون می‌آیند تا نهایت همکاری برای برداشتن موانع صورت گیرد.

وی افزود: درباره واردات خودروی دست‌دوم معضلاتی داریم، این در حالی است که تولیدکنندگان در داخل توان

برطرف‌کردن نیاز مردم را ندارند.

محمدی با بیان اینکه خودرو کالایی سرمایه‌ای تلقی می‌شود،افزود:تولیدکنندگان و خودروسازان بیان می‌کنند با ضرر و زیان انباشته رویه‌رو هستیم و مردم نیز از تحویل و کیفیت خودروها ناراضی هستند. همچنین با نارضایتی فعالان و شاغلان صنعت خودرو رویه‌رو هستیم. وی افزود: باید راهکاری ارائه دهیم تا زنجیره تولید خودرو آسیب نبینند و رضایت مردم جلب شود.

■ ■ ■

**شاخص بورس ۲۰ هزار واحد دیگر افت کرد**



در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، بیش از ۳ میلیارد و ۵۸۶ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش بالغ بر ۲ هزار و ۹۴۸ میلیارد تومان در بیش از ۱۱۷ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۱۹ هزار و ۹۵۹ واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۲۱ هزار و ۱۱۷ واحد قرار گرفت.

بیشترین اثر منفی بر دماسنج بازار سهام در این روز به نام نمادهای معاملاتی فملی، فولاد و وبملت شد و در مقابل نمادهای معاملاتی لخرز، شیکاسا و فوله با رشد خود منابع افت بیشتر نماگر بازار سهام شدند.

■ ■ ■

**مهلت ارسال اظهارنامه ارزش افزوده تابستان تمدید می‌شود**

سختگوی سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید مهلت ارسال (اصلاح، تکمیل و استرداد) اظهارنامه پیش‌فرض مالیات بر ارزش افزوده دوره تابستان ۱۴۰۳ خبر داد.

مهدی موحدی با بیان این مطلب افزود: با عنایت به مهلت قانونی ۳۰ روزه خریدار برای واکنش به صورت‌حساب‌های صادره در سامانه مؤدیان بابت صورت‌حساب‌های الکترونیکی دوره تابستان و با توجه به لزوم سادگی و تسهیل تکالیف مؤدیان و همچنین تجربه و بازخورد مثبت دریافتی از مؤدیان، سازمان امور مالیاتی کشور در نظر دارد مهلت ارسال (اصلاح، تکمیل و استرداد) اظهارنامه پیش‌فرض مالیات بر ارزش افزوده دوره تابستان ۱۴۰۳ را تمدید کند.